
Originale 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI 

ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

N.88 DEL 06/12/2022 
 
 

N. 422 DEL 06/12/2022 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 
APPALTO PER LA GESTIONE DELLA BIBLIOTECA CIVICA DEL COMUNE DI 
SALUGGIA, ANNUALITÀ 2023 E 2024.           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CIG Z24387AF76 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 04/11/2022; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisizione del seguente servizio “Gestione 

della Biblioteca del Comune di Saluggia anno 2023 e 2024”, e che è necessario attivare la relativa 

procedura d’acquisto; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione del valore economico dell’appalto e della durata stessa stabilita 

dall’Amministrazione per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi ….”; 



Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ....”; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici delle centrali 

regionali di riferimento per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto di utilizzare la seguente piattaforma telematica: Mepa; 

Dato atto che nel periodo settembre/dicembre 2022, sono stati programmati 

dall’Amministrazione interventi specifici nelle scuole e sul territorio, che richiedono una continuità 

della gestione anche nell’anno 2023 e 2024 in quanto l’eventuale avvicendamento della stessa 

farebbe decadere i rapporti fiduciari già avviati;  

Dato atto che è stata condotta RDO semplice n. 3282636 con l’impresa Società Cooperativa 
Culturalpe con sede in Susa (TO) P.I. 10012390018, che nell’anno 2022 ha prestato un servizio 

altamente qualitativo in termini di coinvolgimento della cittadinanza e di iniziative presentate per 

divulgare le nuove acquisizioni librarie; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico ha 

regolarmente presentato la propria offerta, nei modi e tempi stabiliti e risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;   

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato conveniente 

in rapporto alla qualità della prestazione in quanto si è constatato un abbattimento di costi senza 

influire sugli standard del servizio offerto, come risulta dalla documentazione versata in atti sul 

Mepa; 

Constatato che il prezzo a base d’asta è di € 37.700,00 oltre IVA; 

Constatato altresì che è stato praticato un ribasso sulla base di gara e che il prezzo offerto per 

l’intero periodo di vigenza contrattuale è pari € 37.600,00 oltre IVA; 

Dato atto che, relativamente alla presente procedura, è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 

Anticorruzione, autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, in attuazione 

dall’ art. 3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità il seguente codice CIG 

Z24387AF76 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non 

si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la gestione della biblioteca del Comune 

di Saluggia per le annualità 2023/2024;  



 •  l’oggetto del contratto riguarda il servizio di gestione biblioteca;  

       •  la forma contrattuale si identifica con la stipula del contratto generato sul Mepa;  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Visti:  
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a 40.000 euro;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico e delle piattaforme telematiche della centrale regionale di riferimento;  

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;  

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;  

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2021 che ha approvato il bilancio di 

previsione 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024, nonché la delibera di Giunta Comunale n. 152 

del 23/12/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di 

spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Saluggia” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  112 del 23/12/2013; 

Considerato che occorre impegnare la spesa derivante dalla stipula diretta sul Mepa per 

l’importo pari ad € 37.600,00 oltre iva; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 

Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 

147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 

DETERMINA 

1) Di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 37.600,00 

(IVA esclusa) a favore della ditta Società Cooperativa Culturalpe con sede in Susa (TO) P.I. 



10012390018, per il periodo 1° gennaio 2023/31 dicembre 2024;  

2) Di impegnare la spesa complessiva di euro 45.872,00 comprensiva di IVA, alla Missione 05 

-Programma 02 – Titolo 1 -Macroaggregato 103 (cap PEG 1478/1) del bilancio 2022/24, nel 

modo seguente: 

- Annualità 2023 - impegno n. 632/2023 per € 18.800,00 oltre IVA,  

- Annualità 2024 – impegno n. 632/2024 per € 18.800,00 oltre IVA;  

3) Di dare atto che sono rispettati i dettami dell’art. 42 del codice degli appalti sul conflitto di 

interesse; 

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica nei limiti ivi previsti; 

5) Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza dichiarati sono pari a euro 300,00; 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 

190/2012; 

7) Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 MAZZUCCATO ANNA 


